
ホームページアドレス http://rlco.jp/hinoharasyougakkou/      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

              檜原学園檜原小学校 

４ 月 号 
令和６(２０2４)年度 

４月８日(月) 

檜 小 だ  よ  り 

檜原学園檜原小学校をよろしくお願いいたします 

校長 下川 耕史 

 

 子供たちの姿と共に、校庭には花盛りの桜が映え、心浮き立つ春がやってまいりました。１年のスタートにふさわ

しい春の装いに、今年度への期待がいやが上にも高まります。保護者の皆様には、お子様のご入学、ご進級、誠にお

めでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

 今年度の檜原小学校の入学児童数は１０名、全校児童５９名でスタートいたします。児童全員が希望に満ち、自信

をもって未来に向かって進んでいけるよう、教職員一同保護者の皆様と一緒に日々の学校生活が充実したものとなる

よう過ごして参りたいと考えています。 

 年度当初となりますので、改めて檜原小学校の教育目標を示します。 

          〇進んで学ぶ子 

「学ぶ楽しさを知り、自ら学びに向かう子供」（問題解決力）・・・重点目標 

〇思いやりのある子 

「自己肯定感を基に自他を大切にし、人間関係を形成していく子供」（人間関係形成力） 

          〇たくましく生きる子 

「強い意志をもち、何事においても最後まで努力し続ける子供」（七転び八起の力） 

 本校が子供たちに付けさせていきたい具体的な資質・能力を上記( )内のように明記しました。本校が目指す具体的

な子供の姿は「 」内に明示しました。上記教育目標の下、教職員一同、次のことを念頭に置きながら、日々の教育

活動を進めていきます。 

【 楽しく 安全・安心 自然の中で育つ檜原の子 】 

また本校は「檜原学園」として、小学校の６年間と中学校の３年間、合わせて９年間の一貫した学びを目指してお

ります。学園訓として、 

【つなぐ つなげる つながる】 

を掲げ、檜原という教育資源の豊かな土地で、様々なつながりと、それによる広がりを大事にしながら教育活動を進

めております。子供たちが「檜原について知り、深く理解し、檜原の今と未来に貢献できる」ことをゴールとして「つ

なごう未来の檜原プロジェクト」を実施しています。雄大な自然に囲まれた檜原で、多くの体験活動を重視しながら、

地域の方々のご協力を得て繰り広げられる学習は、子供たちが生まれ、育つ地域をしっかりとした足場として、人間

形成の土台となります。小学校、中学校を通した学びの中で、子供たちは互いに響き合い、高め合い、檜原を踏み台

に大きく羽ばたいていくことになります。檜原をもとに、活躍していくことのできる子供たちを育てて参ります。 

地域や保護者の皆様と共に、子供たちの輝かしい未来に資する学校を作って参ります。ご理解とご協力をよろしく

お願いいたします。 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校  長  副 校 長  

１年担任  ２年担任  

３年担任  ４年担任  

５年担任  ６年担任  

あすなろ教室・図工  たんぽぽ学級  

たんぽぽ学級  養  護  

算数少人数  書写・算数  

音楽・家庭科  理  科  

生  活  特別支援教室専門員  

事  務  外国語活動指導  

スクールカウンセラー  心 理 士  

エデュケーション・アシスタント  エデュケーション・アシスタント  

スクール・サポート・スタッフ  用  務  

学校図書館指導員  日直業務員  

日直業務員  安全管理員  

安全管理員   

 

学校ホームページ・メール配信システムについて 
 

本校では、月別行事予定表や年間行事予定等を学校 

ホームページに掲載しています。予定の変更があった 

場合には、更新していますので、学校ホームページを 

ご確認ください。  

また、学年ごとの急な連絡につきましては、メール 

配信システムにてお伝えしておりますので、メール配 

信が確実に受けられるようアドレス等の確認を今一度 

していただきますようよろしくお願いいたします。 

４月の生活目標【気持ちのよいあいさつをしよう】  
新たな1年のスタートです。気持ちの良い1年にするために、檜

原小学校の4月の生活目標は「気持ちのよいあいさつをしよう」と

しています。生活の場面に合わせて「おはようございます」「いただ

きます」そして「ありがとう」などのあいさつを、気持ちをこめて

伝えられるよう学校では声をかけていきます。ご家庭でも、気持ち

の良い挨拶についてお話いただければと思います。ご協力をお願い

いたします。                    生活指導

部 
 

主な 1学期行事予定 
 
４月   8日(月)入学式・始業式 
４月20日(土)学校公開・保護者会 
４月22日(月)振替休業日 
５月25日(土)学園運動会 
５月27日(月)振替休業日 
６月22日(土)学校公開日（檜小まつり） 
６月24日(月) 振替休業日 
６月28日(金)授業参観・保護者会(4-6年) 
７月   4日(木)授業参観・保護者会(1-3年) 
７月19日(金)終業式 

 

 

 

令和６年度の学校体制 今年度もどうぞよろしくお願いいたします!! 

  

  全校児童とたくさん関わ
ることができるように努め
ていきます。子供たちが笑顔
で学校生活を送ることがで
きるように、まずは私自身が
笑顔で過ごします。どうぞよ
ろしくお願いいたします。 
 

 檜原小学校での子供たち
との生活を、とても楽しみ
にしていました。スポーツ
も音楽も芸術も読書も、全
部大好きです。子供たちの
「好き」が増えるような一
年間になるよう努めます。 

令和６年度 給食について 
今年度の給食が4月１０日（水）より始まります。給

食で使用する白衣について、一昨年度より、一人一人に
配布して、当番の際に使用するように変更させていただ
きました。配布した白衣は、２年間程度、引き続き、使
用していきます。紛失しないようにご協力の程よろしく
お願いいたします。 

 今年度よりお子さん達の
健康作りのお手伝いをさせ
ていただきます。お子さん達
が安心して来室できるよう
な保健室を作っていけたら
と思っています。どうぞよろ
しくお願いいたします。 
 

  自然が豊かな檜原村のこ
とをたくさん教えてもらい
ながら、子供たちと一緒に
楽しく学習したいです。子
供たちの関わりを大切にし
ていきます。よろしくお願
いいたします。 
 


